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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Význam klastrů pro rozvoj podnikání malých a středních

podniků“ je popsání vlivu klastru na malé a střední podniky. V teoretické části jsou uvede-

ny základní informace o klastrech, praktická část se skládá z analýzy klastru a malého

podniku. Tyto analýzy vysvětlují vliv klastru na rozvoj podnikání malých a středních pod-

niků. V závěru jsou navrženy další možnosti rozvoje klastru a sledovaného podniku.
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ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis „Importance of Clusters for Development of Small and

Medium-Sized Enterprises“ is to describe the influence of cluster on the small and medium

enterprises. In the theoretical part are listed basic information about clusters, the practical

part consists of analysis of cluster and analysis of small enterprise. These analysis are ex-

plaining the influence of the cluster on development of small and medium-sized enterpris-

es. At the end are suggested the possibilities of further development of the cluster and the

analyzed enterprise.

Keywords: cluster, small enterprise, medium enterprise, competitiveness, business devel-

opment
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ÚVOD

Problematika klastrů je v současné době poměrně aktuálním tématem. Klastr představuje

nástroj, pomocí něhož mohou malé a střední podniky realizovat společnými silami cíle,

které by samy nikdy dosáhnout nemohly. Jde o významný prvek, který pomáhá rozvoji

konkurenceschopnosti jak malým a středním podnikům, tak vysokým školám a v nepo-

slední řadě celým regionům. Klastry se staly předmětem zájmu národních vlád a v rámci

Evropy je zde velký zájem ze strany Evropské unie, která jejich rozvoj mohutně podporuje

prostředky, jež plynou ze Strukturálních fondů Evropské unie (dále také SF EU). Čerpání

podpory z dotačních programů na projekty klastru však není jedinou výhodou, kterou klas-

tr pro zúčastněné podniky představuje. Jde o mnohem hlubší spolupráci přinášející podni-

kům nevídané možnosti rozvoje jednotlivých členů, jejich hospodářských výsledků a kon-

kurenceschopnosti takových podniků obecně.

V následujících kapitolách bude vymezen pojem klastru, jeho definice, životní cyklus klas-

tru a přínosy, které klastr může svým členům (a nejenom jim) nabídnout.

V praktické části bude představen klastr CREA Hydro&Energy, o.s., popsáno řízení klast-

ru a dále rozebrány jeho aktivity, které se v základu rozdělují na aktivity dotační (umožňují

členům klastru získávat podporu na společné projekty ze SF EU) a aktivity, které nejsou

spolufinancovány z rozvojových fondů.

V další části bude představena společnost PS PROFI s.r.o., která je jedním ze zakládajících

členů klastru. Následně bude provedena analýza přínosů klastru pro společnost PS PROFI

s.r.o., která bude vycházet z osobní konzultace s představitelkou společnosti, paní Ing. Ja-

nou Knotkovou, a z vnitřních materiálů poskytnutých společností.

Na závěr práce bude vypracována SWOT analýza klastru a na jejím základě budou určeny

intervenční body, které poskytují další možnosti, jak by klastr mohl být přínosem pro spo-

lečnost PS PROFI s.r.o., která je dále v práci představena jako zástupce sektoru malých a

středních podniků.
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I. TEORETICKÁ PODSTATA

PROBLEMATIKY KLASTR Ů
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1 KLASTRY

Pojem klastr (anglicky cluster) v dnešní době představuje jednu ze zásadních forem koope-

race mezi malými a středními podniky (MSP), zároveň je však poměrně mladou, ale o to

více se rozvíjející disciplínou, jejíž základy jsou položeny v síťování podniků. Slovo klastr

může být do češtiny překládáno jako seskupení, shluk, hrozen apod., nicméně v současné

době stále není tento výraz v českém jazyce pevně ustálen, proto se ve většině případů se-

tkáváme pouze s anglickým ekvivalentem „klastr“ . Je třeba také rozlišovat pojmy klastr a

klastrová iniciativa. Samotný pojem klastr má mnoho specifik, které definují jeho formu a

možnosti fungování. Tato specifika jsou podrobněji rozebírána v následujících kapitolách.

1.1 Vývoj a historie teorie klastrů

Ačkoliv je samotný pojem klastr novodobější záležitostí, myšlenky, které položily základy

disciplíny zabývající se problematikou klastrů, sahají ke konci 19. století. V té době se

začínají objevovat tzv. „průmyslové okrsky“. Tuto územní koncentraci průmyslových od-

větví začal zkoumat britský ekonom Alfred Marshall a roku 1980 vydal knihu Principy

ekonomie, ve které poznamenal, že se průmyslová odvětví často vyznačují místní koncent-

rací a získávají značné přínosy z externalit, z nichž poznamenal například úspory z rozsahu

nebo přelévání znalostí. Výše zmíněné úspory se navenek projevují přitažlivostí pro firmy,

které dodávají specializované služby nebo vstupy. Hlavními příčinami vzniku průmyslo-

vých okrsků jsou dle Marshalla přírodní podmínky (charakter klimatu a půdy), nerostné

bohatství nebo snadný přístup k vodě a půdě. Průmyslový okrsek je považován za předstu-

peň klastru. V průběhu 20. století byla Marshallova teorie dále rozvíjena mnoha ekonomy,

kteří začali zkoumat vztah mezi aglomeracemi v území a jejich ekonomickou výkonností.

[3], [1]

Jedním z pokračovatelů byl Alfred Weber, zabývající se problematikou lokalizačních roz-

hodnutí jednotlivých producentů, kteří kladli důraz na minimalizaci výrobních a odbyto-

vých nákladů. Následovalo mnoho dalších autorů přispívajících k vývoji teorie klastrů,

jako byli například Christaller, Lӧsch, Harris, Shumpeter, Hayek, Nordhaus, Olson nebo

Williamson. Nejvíce se však v posledních dekádách o rozvoj teorie klastru zasadil Michael

Porter, jehož pojetí problematiky klastrů je popsáno následujícím textu. [3], [1]
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1.2 Definice klastru

Klastr je v současné době definován z mnoha různých úhlů pohledů. Můžeme nalézt defi-

nice, které světu představily například organizace typu OECD (Organisation of Economic

Co-operation and Development), agentura CzechInvest a další.

Mezi jedince, kteří se přímo zasadili o rozvoj teorie klastru, patří Michael Porter. Ten klas-

tr chápe jako místní koncentraci firem, které jsou propojeny v rámci určitého oboru. Klastr

podle Portera zahrnuje skupinu vzájemně provázaných průmyslových odvětví a dalších

subjektů důležitých pro hospodářskou soutěž. Jejich součástí jsou například dodavatelé

specializovaných vstupů (součásti, stroje, služby) nebo poskytovatelé specializované infra-

struktury. Klastry v sobě mají zakořeněnou tendenci rozšiřovat se směrem dolů

k odbytovým kanálům a zákazníkům, a do stran k výrobcům komplementárních produktů a

společnostem v průmyslových odvětvích příbuzných z hlediska dovedností, technologií

nebo společných vstupů. Součástí mnoha klastrů je také spolupráce s vládními institucemi,

jako jsou například univerzity, výzkumné týmy, obchodní asociace a jiné organizace, které

poskytují specializovaná školení, vzdělávání, informace, výzkum a technickou podporu.

[1]

Porter definoval ve své práci „Konkurenceschopnost národů“ z roku 1990 kvalitu podnika-

telského prostředí na základě svého „modelu diamantu“. Tento model se zabývá analýzou:

• Kvality vstupů, které jsou firmám k dispozici,

• pravidel konkurenčního boje v daném teritoriu,

• úrovní poptávky po kvalitních výrobcích a procesech v daném teritoriu,

• dostupností a úrovní komplementů nutných k činnosti firmy a přítomností klastrů

příbuzných firem. [2]

Analýzou výše uvedených bodů zjišťujeme, do jaké míry je dané prostředí připraveno na

vznik nového klastru. Tento proces se nazývá „analýza konkurenční výhody“ a graficky je

znázorněn na následujícím obrázku ve formě modelu diamantu.
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Obr. 1. Porterův model diamantu [2]

OECD definuje podnikové klastry jako geografická soustředění podobných, příbuzných

nebo komplementárních podniků, které mají aktivní kanály pro obchodní transakce, komu-

nikaci a dialog, a které sdílejí specializovanou infrastrukturu, pracovní trhy a služby a zá-

roveň jsou vystaveny stejným příležitostem a hrozbám. [2]

V české republice je hlavní organizací, která se zabývá problematikou klastrů agentura

CzechInvest. Ta je zodpovědná za implementaci vládní strategie v oblasti klastrů a posky-

tování finančních dotací tuzemským klastrům. Agentura CzechInvest definuje klastr jako

soubor regionálně propojených společností (podnikatelů) a přidružených institucí a organi-

[…]


členů klastru a klastru samotného.

Mezi nejvýznamnější nedostatek patří neúplnost a neaktuálnost webových stránek klastru,

kde případný zájemce najde jen základní informace a problematické je také velmi malé

množství informací o klastru na webových stránkách agentury CzechInvest.
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DOPORUČENÍ:

Ideálním řešením současné situace je vyčlenění části času administrativní pracovnice klast-

ru k postupnému doplnění sekcí Výzkum a vývoj (klastr je v této oblasti velmi aktivní),

Publicita a Galerie. Problematiku sekce Publicita je možno řešit obsahem jiných webových

prezentací, které se zmiňují o aktivitách klastru nebo odkazy na periodika zmiňující se o

aktivitách klastru nebo jeho členů. Další možné úpravy by mohly být aplikovány v sekci

Členové klastru, kde jsou informace o jednotlivých členech klastru podávány ve velmi

stručné formě. Pro doplnění této sekce je možno využít dotazování se členů klastru nebo

informací z jednotných propagačních materiálů klastru, které má již klastr k dispozici. Ná-

sledně by mohly být zpracovány podsekce s podrobnějšími informacemi o každém členovi

klastru. Bylo by také vhodné vytvořit soubor informací o klastru, které by manažer klastru

zaslal do agentury CzechInvest s žádostí o publikování těchto informací na stránkách agen-

tury.

VÝSLEDKY:

Výsledkem aplikace tohoto doporučení by měl být přínos pro PS PROFI s.r.o. (resp.

všechny členy klastru) v oblasti vyššího povědomí o aktivitách společnosti, což může ve

výsledku přinést vyšší objemy zakázek. K informacím o společnosti se zájemce dostane

prostřednictvím webových prezentací klastru a stránek agentury CzechInvest.

5.3.2 Expanze na nové trhy

V současné době je rozšiřování podnikatelských aktivit PS PROFI s.r.o. na zahraniční trhy

poměrně aktuální otázkou. Společnost má s účastí na zahraničních projektech dlouhodobé

zkušenosti, které jí v této oblasti dávají značný náskok před konkurencí.

DOPORUČENÍ:

Společnost se začíná soustřeďovat na oblast Ruska a Severní Afriky. V těchto teritoriích by

v první fázi měla vytipovat oblasti s rozvojovým potenciálem. Dále by měla být učiněna

dohoda se strategickými partnery v daných oblastech, kteří budou sledovat situaci v místě a

potenciální zakázky neodkladně hlásit firmě PS PROFI s.r.o. V případě zájmu o ohlášenou

potenciální zakázku PS PROFI s.r.o. podle zadání zakázky sestaví konsorcium členů klast-

ru a toto konsorcium se přihlásí do tendru pod hlavičkou klastru CREA (tedy se všemi re-

ferencemi klastru). V případě získání zakázky je dále doporučeno budovat v dané lokalitě
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místní zastoupení, které zvedne povědomí o aktivitách klastru a může přinést pro společ-

nost další zakázky.

VÝSLEDKY:

Výstupem z aplikace bodu Expanze jsou pro PS PROFI s.r.o. ekonomické přínosy, účast

na zakázkách v novém teritoriu a propagace značky klastru. Toto vede ke zvyšování počtu

významných referencí, které bude klastr uvádět při výběrových řízeních a tím pádem i ke

zvýšení pravděpodobnosti získání zakázek, na kterých se bude PS PROFI s.r.o. podílet.
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ZÁVĚR

V úvodní části bakalářské práce zabývající se teoreticky problematikou klastrů byla před-

stavena historie a vývoj teorie klastrů, dále zde byly uvedeny mnohé definice, které nám

přibližují smysl existence klastru. Teoreticky se obsah práce zabýval i vznikem klastrů a

obecně životním cyklem klastru. Uvedené informace byly v práci zahrnuty z důvodu kon-

kretizace v našich končinách nepříliš známého pojmu klastr. Dále zde byly představeny

pozitiva, která klastr může přinášet pro své členy (podniky, výzkumná centra, vysoké ško-

ly) a rozvoj regionu obecně. Tato pozitiva (přínosy) byla zahrnuta v práci z důvodu jejího

stěžejního tématu, které představuje význam klastru pro malé a střední podniky.

V analytických částech práce byly popsány skutečnosti, které panují uvnitř klastru a aktivi-

ty, kterými se klastr zabývá (dotační aktivity a aktivity nedotované ze SF EU). V rámci

těchto aktivit byly představeny konkrétní přínosy klastru pro jeho členy (převážně MSP),

které byly jak finančního (dotace na projekty, společné zakázky), tak kvalitativního rázu

(know-how apod.).

Dále bylo v práci provedeno představení společnosti PS PROFI s.r.o. a analýza přínosů,

které pro společnost měla účast na projektech klastru. Tyto přínosy byly opět kvantifikova-

telné (tržby a počet zaměstnanců), ale i kvalitativní (např. zvýšení image firmy). Celkově

z této analytické části vyplynulo, že členství v klastru mělo na rozvoj aktivit a zlepšení

hospodářské situace samotné společnosti poměrně dramatický vliv v pozitivním slova

smyslu. Tímto bodem byl demonstrován význam členství v klastru pro rozvoj podnikání

malých a středních podniků.

Na závěr práce byla provedena SWOT analýza klastru jako celku. Jelikož je v současné

době klastr ve velmi dobré kondici a velké množství služeb, které poskytuje pro své členy,

již bylo plně rozvinuto, vzešly z této analýzy pouze dva zásadní body, které by mohl klastr

zlepšit a tím i dále podpořit podnikání svých členů (konkrétně byla tato řešení demonstro-

vána na případu společnosti PS PROFI s.r.o.). Bylo navrženo, aby své aktivity klastr kon-

centroval na dotažení propagace sebe sama do konečného stádia a dále se zaměřil na pod-

poru svých členů v oblastech expanze na nové zahraniční trhy.
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