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Téma bakalářské práce: Význam klastrů pro rozvoj podnikání malých a středních

podniků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce Radka Vařechy se zaměřuje na problematiku klastrů, což je
v dnešní době aktuální téma. BP má logickou strukturu. Po formální stránce není zde
dodržena forma BP, neboť práce není dělena na teoretickou a praktickou část.
V části, kterou autor nazývá Teoretická podstata problematiky, autor prokázal, že je schopen
na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji a také definuje základní teoretická
východiska. V části, která se věnuje analýze vlivů klastru na rozvoj malého a středního
podnikání nejprve definuje cíle a metodiku, následně provádí analýzu Klastru CREA
HYDRO&ENERGY, O.S. Následně se věnuje přínosům klastru CREA pro PS PROFI s.r.o.
Ze SWOT analýzy klastru pak hodnotí možnosti dalšího rozvoje firmy PS PROFI s.r.o. a
formuluje doporučení. Analýzy provádí dobře. Práce splňuje kritéria kladená na tento typ
práce.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Zhodnoťte, jaký je hlavní přínos firmy PS PROFI s.r.o. jejího členství v klastru, a to
pro klastr a pro samotnou firmu.

2. Plánuje klastr využít také dalších dotačních programů? Pokud ano, jakých a na jaké
aktivity?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012
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 podpis oponenta bakalářské práce
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